REQUERIMENTO Nº                 , de  2009
(Do Sr. Capitão Assumção)

Requer  sejam  convidados  um
pesquisador  do  Instituto  Nacional
de  Pesquisas  Espaciais  (INPE),  da
Agência  Nacional  de  Águas(ANA),
do Instituto Brasileiro de Geografia
e Estatística (IBGE), e da jornalista
Paula Saldanha, para debate acerca
da  primeira  expedição  científica  à
nascente do Rio Amazonas, da qual
participaram em junho de 2007.

Senhor  Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento nos arts. 24, inciso III, e
226 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvido o Plenário
desta  Comissão,  sejam convidados a  comparecer  a  este  órgão técnico,  em
reunião de Audiência Pública a realizar-se em data a ser agendada, o Sr. Paulo
Roberto  Martini,  pesquisador  do  Instituto  Nacional  de  Pesquisas
Espaciais(INPE), um pesquisador da Agência Nacional de Águas(ANA),  do
Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), e da jornalista Paula
Saldanha para debate acerca da primeira expedição científica à nascente do
Rio Amazonas, da qual participaram em junho de 2007.

*
D
A
D
E
C
8
F
E
4
1
*

  D

A
D

E
C

8F
E

41

JUSTIFICAÇÃO

A Agência Brasil, de 01/04/09, veiculou matéria sobre a participação  de
pesquisadores  do  Instituto  Nacional  de  Pesquisas  Espaciais  -  INPE,  da
Agência  Nacional  de  Águas(ANA),  do  Instituto  Brasileiro  de  Geografia  e
Estatística(IBGE),  e  da  jornalista  Paula  Saldanha na    primeira  expedição
científica à nascente do Rio Amazonas,  em junho de 2007.

Segundo a reportagem,  com a descoberta das novas nascentes na região
do Alto Ucayalli, no Peru, o Rio Amazonas passa a ter 6.992 quilômetros de
extensão, sendo que o Rio Nilo,  na África, que já foi  considerado o mais
extenso do Planeta, tem 140 quilômetros a menos, ou seja, é 2% menor que o
Amazonas.

É  de  suma  importância  ouvirmos  o  relato  desses  pesquisadores  para
sabermos  qual  metodologia  utilizada  para  redefinir  o  comprimento  do  rio
Amazonas e quais são as contribuições da expedição para o avanço da ciência
no Brasil.

Conforme o exposto,  entendemos ser  urgente  e  relevante  a  audiência
pública referida e esperamos contar com o apoio dos nobres Pares.

                    Sala da Comissão, em                  de 2009

                                   Deputado Capitão Assumção
                                                  PSB/ES

*
D
A
D
E
C
8
F
E
4
1
*

  D

A
D

E
C

8F
E

41